
               
   
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 92       DEL 05 giugno 2020 
 

OGGETTO: 
Procedura di gara “FARMACI IN DPC” - Determinazione di sostituzione funzioni del Collegio 
Tecnico con Nucleo DPC. 

 

Il giorno 05 giugno 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  
VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che individua le categorie merceologiche e le soglie al superamento delle quali le 

stazioni appaltanti individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. sono obbligate a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro 

soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 
VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.;  
RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 le Deliberazioni di Giunta Regionale della Regione Abruzzo n.761 del 09 Ottobre 2018, n. 779 del 16 Ottobre 

2018 e n. 1008 del 20/12/2018, con le quali sono state ricondotte all’A.R.I.C. tutte le funzioni di Stazione Unica 

Appaltante della Regione Abruzzo e di Soggetto Aggregatore ascritte ed esercitate temporaneamente in 

regime transitorio al Servizio del Genio Civile di L’Aquila e si è disposto il subentro di ARIC nell’esercizio delle 

funzioni sopra descritte e nella gestione dei relativi rapporti giuridici; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, 

comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 
PREMESSO: 

• che con Decreto del Commissario ad Acta n. 114  del 28/09/2016 avente ad oggetto “Distribuzione di farmaci del PHT 

tramite le farmacie convenzionate con la modalità in nome e per conto (DPC) del SSR e attivazione del servizio 

Farmacup – Approvazione dell’Accordo Quadro Regionale con le associazioni delle farmacie pubbliche e  private” si è 

preso atto dell’accordo quadro stipulato tra la Regione, Federfarma e Assofarm teso a disciplinare le modalità 

applicative pe l’avvio nella Regione Abruzzo della cd. DPC; 

• che con successiva delibera di Giunta Regionale n. 780 del 20/12/2017 avente ad oggetto “Modifica e integrazione 

Decreto del Commissario ad Acta n. 114 del 28/09/2016” tra le cose si è disposto “di individuare quale ASL capofila, ai 

sensi di quanto indicato nel punto b) dell’Accordo, la ASL di Pescara, dando ad essa mandato di attivare una struttura 

dedicata per la gestione della DPC anche a valenza sovraziendale, con compiti di coordinamento e gestione regionale”; 
VISTO il provvedimento n. 656 del 19/06/2018 sottoscritto dal Direttore Generale dall’ASL di Pescara con il quale:  

• si istituisce una struttura dedicata alla gestione della DPC come individuato nella richiamata delibera di giunta n. 780 

del 20/12/2017; 

• si stabilisce che la struttura organizzativa deve essere composta dalle seguenti figure: n. 2 farmacisti, n.4 

amministrativi, n. 1 informatico – statistico e che la direzione della struttura organizzativa compete al Direttore della 

UOC Farmacia Ospedaliera;  

• si attribuisce all’UOS Controllo di Gestione il compito di rilevare i costi di funzionamento del succitato nucleo in maniera 

specifica, istituendo all’uopo uno specifico centro di costo;  
VISTO il provvedimento n. 0284282 del 08/11/2017 con la quale si costituisce il Collegio Tecnico attribuendone le seguenti 

attività: 

• contribuire alla definizione delle specifiche tecniche di gara; 

• contribuire alla definizione di un’eventuale suddivisione in lotti della gara; 

• determinare i fabbisogni in termini di quantità e valore; 

• contribuire ad individuare i criteri di valutazione; 

• fornire ogni utile e pertinente ausilio A.R.I.C. nella fase di progettazione dell’intervento; 
RICHIAMATE le risultanze dell’istruttoria della procedura di cui all’oggetto trasmessa come da email del 20 gennaio 2020 dal 

Dott. Costantini nella quale si premette che il Nucleo DPC può “efficacemente e rapidamente predisporre gli atti tecnici relativi ai 

farmaci in oggetto nonché i quantitativi regionali da porre a gara” e nella quale si proponeva la nomina di un “Rup interno che sviluppi, 

produca e gestisca ogni atto amministrativo della gara stessa”; 
PRESO ATTO della nota prot. 396 del 28/01/2020 trasmessa a mezzo PEC alle Direzioni Generali delle AA.SS.LL. di Pescara, 

Teramo, Chieti e l’Aquila con al quale si chiede in conseguenza che lo stesso nucleo DPC possa altresì svolgere le funzioni del 

Collegio Tecnico costituito con la richiamata determina n. 0284282 del 08/11/2017 e per la quale non sono pervenuti riscontri per cui 

si intende tacitamente accolta; 
VISTA la nota prot. 986 del 10/03/2020 trasmessa a mezzo email al Direttore Amministrativo della ASL di Pescara con la 

quale si chiede l’autorizzazione a procedere in tal senso, sostituendo il collegio tecnico nominato con provvedimento n. 0284282 del 

08.11.2017 con il nucleo DPC individuato nel citato provvedimento n. 656 del 19/06/2018, costituendo un nuovo Collegio Tecnico; 
VISTA l’individuazione delle figure professionali facenti parte del nucleo DPC, da parte del Direttore Amministrativo della ASL 

di Pescara Dott. Paolo Zapplà, attraverso email protocollata al numero 2316/20 del 04/06/2020 specificatamente nelle persone di: 

- Dott. Alberto Costantini – Direttore UOC Farmacia Ospedaliero, coordinatore del Nucleo e della procedura di gara; 

- Dott. Felice Simiele – Dirigente Framacista; 

- Dott.ssa Liliana Gioberto – Dirigente Farmacista; 

- Dott.ssa Carla Sorrentino – Collaboratore matematico-statistico; 

           PRESO ATTO della nota prot. 37792 del 11/03/2020 trasmessa a mezzo PEC dal Direttore Amministrativo della ASL di 

Pescara con al quale si esprime parere favorevole all’assunzione della funzione di Collegio Tecnico da parte del Nucleo DPC; 

RITENUTO necessario attribuire le funzioni del Collegio Tecnico al Nucleo DPC, al fine di procedere con urgenza 

all’indizione della nuova procedura di gara data l’imminente scadenza di quella attualmente in essere; 

 

DETERMINA 
 

1. di sostituire la richiamata struttura dedicata alla gestione della DPC, Nucleo DPC, al Collegio Tecnico in quanto già in 

possesso dei dati necessari allo svolgimento della predetta procedura di gara; 

2. di precisare che le riunioni del Collegio Tecnico verranno concordate con i referenti dell’A.R.I.C.;  

3. di trasmettere la presente determinazione ai componenti del nuovo Collegio Tecnico per i successivi adempimenti di 

competenza;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. N. 33/2013. 

 

 

 

 


